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MEMORANDO SAPB - 274- 2022

Para: Licdo. Jean Carlos Pefialoza R. i/
Jefe de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

De: Ing. A narilis a.
Jefa de'la Seccién de Areg Protegidas y Biodiversidad, Panam4 Oeste

Asunto: Entrega de Informe de Inspeccidn Técnica, Proyecto “NIVELACION,
ADECUACION DE TERRENQ Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE”,

Fecha: 05 de diciembre de 2022

consecuencia de la visita realizada al drea destinada para el Proyecto “NIVELACION,
ADECUACION DE TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE", presentado
por el Promotor LISETH MORALES FRANCESCHI., Actividad ésta, obedeciendo Ia invitacion
hecha por usted 3 través del Memorando SEIA-156-2022.

El Informe de Inspeccidn Técnica SAPB-169-2022 consta de cuatro (4) paginas de 814” x 14~,

Atentamente,

Na
WEIMIAMBIENTE

Departamento de £ya _'f;?nam' 9este
Recibido por: 2z,

Fecha:_ 7/ /2 27'{}2'2'

Hora: 8« / b ¢
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MINISTERIO DE AMBIENTE REPORICA DE MANAMA
leEcgléN REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855

MINISTERIO DE
AMBIENTE

INFORME DE INSPECCION TECNICA S.A.P.B. - 169 — 2022

Evaluacion del Es.l.A. Cat. 1,
Proyecto ”NIVELACIC')N, ADECUACION DE TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE”

PROMOTOR: LISETH MORALES FRANCESCHI.

REPRESENTANTE LEGAL: Liseth Morales F
CEDULA/PASAPORTE: 1-718-1141

La superficie total especificado en el Es.l.A.,

| para realizar el Proyecto es de: 5 has + 6,834

CONSULTORES: mt?2

» Ing. Ricardo Martinez. / Registro IRC-023-2004

> M.Sc. Franklin Guerra. / Registro IRC-061-2009. POSIBLES IMPP_‘FTOS DEECIOOE lNDIRECTO?'

i e i | — Remocion de cobertura de vegetal baja ;
LOCALIZACION: El proyecto se encuentra dentro de los |  — Poda, tala; )
predios, de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, | - Afectacién de un cuerpo de agua/
Registro Publico en la Finca Folio Real 98, con cédigo de < natural; .
ubicacién 8210. — Corte, movimiento, relleno y nivelacién
UBICACION ~ REGIONAL: Sector de la Caimitillo, | GSHEiiene) 5
corregimiento de Lidice, distrito de Capira, provincia de | — FErosion y sedimentacion.

'CUENCA No.: 140
NOMBRE: Rio Caimito.

Panamd Oeste. | — Reduccidn de nichos ecoldgicos.

APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE” consiste en la nivelacién y adecuacion de terreno mediante el
uso de maquinaria pesada, realizando terracerias con disefios estables, utilizando el método de corte por
bancos siguiendo la topografia del terreno, y a la vez se pretende el aprovechamiento del material selecto
excedente producto de los trabajos de adecuacién de terreno, para su comercializacion para mejoras de
caminos del sector. Todo esto en dos fases, las cuales se estima tendran una duracién de aproximadamente 3

afios. Dichos trabajos de adecuacién y aprovechamiento de material selecto se estima tengan un volumen
aproximado de 13,418.15 m3,

ANTECEDENTES:

Atendiendo coordinacién con el Area de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental por medio del
Memorando SEIA-156-2022, se procedié a participar en la evaluacidn del Es.l.A. Cat. 1, especificamente, el
P.R.R.F.F. como componente independiente del mismo, del proyecto denominado “NIVELACION, ADECUACION
DE TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE” para comprobar, en materia de biodiversidad,
medidas de mitigacién propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la
planificacion, ejecucién y aplicacidn del componente de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, antes de
llevar a cabo las actividades de remocién de la capa vegetal y tala.

OBJETIVOS:

— Comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacidn de Fauna Silvestre.
— Evaluar y/o recomendar segtin lo observado in-situ.
— Documentary evidenciar la existencia en campo.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 29 de noviembre de 2022, de 8:20 a.m. a 12:00 p.m.

PARTICIPANTES:

Licdo. Jean Carlos Pefialoza R. — Funcionario de Mi Ambiente S.E.l.A., Regional Panama Oeste
Ing. Carlos Arauz. — Funcionario de Mi Ambiente SE.F.O.R., Regional Panama Oeste
Ing. Miguel Rios. — Funcionario de Mi Ambiente S.5.H., Regional Panamd Oeste
Informe Técnico por Inspeccién SAPB N° 169-2022 Responsable: Benjamin Visuetti,
Evaluacién del E.LA. Cat. 1, para el P.RRFF. Fecha de la Inspeccién: 29/11/2022
Proyecto “NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y Fecha de elaboracién de informe: 01/12/2022
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Tec. Benjamin Visuetti C. ~ Funcionario de Mi Ambiente S.A.P.B., Regional Panamd Oeste
Ing. Raul De Sedas. — Por la empresa promotora

METODOLOGIA DE LA INSPECCION:

® Recorrido terrestre a lo largo de la zona indicada en el Es.l.A,, para recopilar todas las evidencias
posibles (imagenes, coordenadas, entre otras) para lograr emitir el concepto técnico, en nuestro caso y
dentro del respaldo de las normas ambientales pertinentes.

HERRAMIENTA Y/O EQUIPO UTILIZADO:

e GPS personal.

e (Cdmara fotografica personal.

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

Al momento de realizar la inspeccién y comprobacién en campo, se observé la condicién actual del sitio en la
que se pretende desarrollar el proyecto en proceso de evaluacién; asi como una evaluacién del componente
bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio que se describe a continuacién:

VEGETACION: Flora nutrida y de diferentes especies, compuesta entre drboles dispersos, arbustos,
- gramineas, bosque de galeria, entre otras.

_ RECURSO HIDRICO: | Este globo de terreno, le atraviesa una quebrada de nombre Las Lajas.
' Se escuché awfauna nutrida y por lo avanzada la hora del dia, no se logrd observar vida |
silvestre en el sitio en el momento de la diligencia.

FAUNA SILVESTRE:

‘TOPOGRAFIA: Ondulada, con terreno irreqular; suelo variado. 7

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM Zona 17N WGS84)

PC | HORA | PRE | ELEV | Este | Norte ~ OBSERVACION =]

S Coordenada en el sitio del

01 10:26 +3m o 621125 967707 @ bProyecto, captada en el momento
' j de la diligencia.

’I - |Una de las Coordenadas

|encontradas en el EslA Cat. 1

| Presentado por la empresa

02 e == = 643505 | 988938 | promotora, por medio de la

empresa consultora contratada |
i l | r por ellos. l
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En estas imagenes: “SE OBSERVA EL TIPO DE VEGETACION DOMINATE EN EL SITIO DESTINADO

E’A;éﬂzlzit PROYECTO EN EVALUACION",. Fotos tomadas por Benjamin Visuetti, martes, 29 de noviembre | QUEBRADA LAS LAJAS LA CUAL ATRAVIESA
e 2022.

-~

SE OBSERVA PARTE DE LA

| En esta imagen:

LA FINCA PROPUESTA PARA ESTE
PROYECTO".. Foto tomada por Benjamin

Visuetti, martes, 29 de noviembre de 2022,

OBSERVACIONES:

Al momento de realizar la presente diligencia se escuché avifauna nutrida, no se observaron animales
de la vida silvestre en el sitio destinado para el proyecto sin embargo, es importante resaltar que lo

avanzado del tiempo en el dia no permitié que pudiéramos ver otros animales de vida silvestre propias
de la zona.

El globo de terreno mantiene flora nutrida y variada.
El globo de terreno mantiene suelo variado propio para albergar fauna y flora silvestre.

El sitio es atravesado por LA QUEBRADA Las Lajas y que son bebederos para los animales de vida
silvestre.

Observamos una incongruencia que mantiene el documento (EslA) presentado ya que al montar la
coordenada tomada en sitio, no concuerda con las encontradas en el mencionado estudio lo cual, hace
que el sitio destinado para el proyecto no se ha visitado.

ANALISIS TECNICO:

El 4drea del proyecto a desarrollar, presenta las caracteristicas fisicas/biolégicas necesarias, si retne las

condiciones adecuadas para la presencia de la vida silvestre, debido al componente bioldgico vy las

caracteristicas fisicas del sitio por consiguiente, este ecosistema si tiene las bondades para albergar animales de
vida silvestre.

Una vez analizado los puntos antes mencionados y tomando en consideracién el Articulo 4 de la Resolucién No.

DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016 y seglin nuestro criterio técnico podemos determinar que el drea si
requiere de la aplicacién y ejecucién de un Plan de Rescate y Reubicacidn de Fauna Silvestre in situ.

Informe Técnico por Inspeccién SAPB N° 169-2022 Responsable: Benjamin Visuetti.
Evaluacion del E.IA. Cat, 1, para el P.RR.F.F. Fecha de la Inspeccién: 29/11/2022
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RECOMENDACIONES:

Cumplir con la presentacién de un Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre para ser aplicado
al inicio y en el desarrollo hasta finiquitar dicho proyecto.

Preparar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucién de este proyecto para cumplir
a cabalidad con lo establecido en las normas ambientales vigentes.

La empresa promotora debera tomar las medidas necesarias por eventualidades en materia de rescate %
reubicacién de fauna silvestre, en franca coordinacién del personal (Bidlogos) iddneos contratados por
la sociedad responsable del proyecto, con el personal de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad,

Ministerio de Ambiente, Regién Panamd Oeste, conforme a lo expuesto en el documento de aprobacién
del dicha herramienta ambiental.

Evidenciar y remitir documentacién de lo realizado en campo a la Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad, Regién Panama Oeste, del Ministerio de Ambiente, de acuerdo al documento de
aprobacion, si asi sea el caso, del requerido P.R.R.F.F.S.

Remitir el presente Informe de Inspeccion Técnico al Departamento de Evaluacién de Es. I. A. para el
seguimiento respectivo.

CONCLUSION:

Tomando en consideracién lo expuesto anteriormente, se requiere solicitar Plan de Rescate y Reubicacion de
Flora y Fauna Silvestre para el proyecto “NIVELACION ADECUACION DE TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE
MATERIAL EXCEDENTE ” ubicado en el Corregimiento de Lidice, Distrito de Capira, Provincia Panama Oeste y
cuya superficie total es de 5 hectareas + 6,834 m?.

. El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental vigente,
aplicable a la(s) actividad(es) que se proyecte realizar en este globo de terreno.

LEGISLACION CITADA:

Resolucion AG N° 0292-2008, del 14 de abril de 2008, "Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre".

Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de
la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Replublica de Panamd y se deroga el Decreto
Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006".

Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 (Ley de
Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida silvestre en la Republica de
Panamd y se dictan otras disposiciones.

Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el proceso para la
elaboracion y revisién periédica del listado de las especies de fauna y flora amenazadas de Panamd, y se
dictan otras disposiciones”.  La misma deroga la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por la cual se

reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincion, y se dictan
otras disposiciones”.
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//-/ Tec: Benjamin Visuetti C. ;
~"Seccién Areas Protegidas y Biodiversidad |
Ministerio de Ambiente, Regién Panama Oeste |
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Revisado por: Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de la Seccién Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente, Regién Panamé Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Qeste
— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 06 DE DICIEMBRE DE 2022

Proyecto: NIVELACION. ADECUACION DE TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE
MATERIAL EXCEDENTE

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-120-2022

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: CAPIRA

Corregimiento: LIDICE

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Nivel Central: Direccién Regional de: Panam4 Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del proyvecto

o Seiialar si dentro del policono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este Sormulario.




PROYECTO: NIVELACION,

ADECUACION DE TERRENO Y

APROVECHAMIENTO DE MATERIAL

N° ESTE NORTE

I 618614,114 968625,563
2 618608,877 968456,319
3 618632,444 968485,424
4 618627,207 968271,111
5 618601,022 968249,944
6 618525,083 968260,527
7 618472,712 968244,652
8 618459,619 968284,34
] 618407,248 968392,819
10 618378,444 968488,069
11 618443,908 968493,361
12 618535,558 968451,028
13 618527,702 968517,174
14 618538,176 968617,715




VERIFICACION DE COORDENADAS

Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Mar 06/12/2022 11:06

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>




Solicitud DRPO-{F-120-2022 V\

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>
Lun 12/12/2022 17:46

Para: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

Ul 2 archivos adjuntos (1 MB)

DRPO_IF_120_2022.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0951-2022_NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE.pdf;

Buenas tardes estimado

Adjunto mapa y nota de respuesta de la solicitud DRPO-IF-120-2022.

Saludos.

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez
Ortega |

DIAM

6848 | |
fgonzalezo@miambiente.gob.pa

Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. =
.. & 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de :
REPUBLICA DE PANAMA clm s SOP T3 M) Panamé
\ Pagina Web: www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa Web: |
Siguenos en

o=

MIMISTERIO DE AMBIENTE

o] -} 4

Favor recordar su responsabilidad con el
medio ambiente antes de imprimir este
documento.

Please remember your responsibility with the
environment before printing this document.
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. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0951-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE DICIEMBRE DE 2022

Proyecto:  “NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza

Provincia: PANAMA QESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: CAPIRA

Corregimiento: LIDICE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar);

En respuesta a la solicitud del dfa 06 de diciembre de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado NIVELACION, ADECUACION DE

TERRENO Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono, con una superficie (5 ha + 7,716.32
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Pasto”, y segin la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo: VIII (No arable, con limitaciones que impiden su uso en la
produccién de plantas comerciales) y IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién
de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 12 DE DICIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.




« BN u
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i REPUBLICA DE PANAMA Duwaccion Fegona! de Panaing Caste
— GOBIERNO NACIOMAL —

La Chorrera, 06 de diciembre de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1377-2022

Sefiora
LISETH MORALES FRANCESCHI

s S. D.

Sefiora Morales:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: “NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE.”, ubicado en el sector de
Caimitillo, corregimiento de Lidice, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacién, por la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministetio de

Ambiente de Panam4 Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto
Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En el punto 5.2. Ubicacion geografica, pag. 13, describe; el proyecto se ubicard. ..., en
el corregimiento de Lidice, distrito de Capira, provincia de Panamd Oeste en las
siguientes coordenadas UTM (Datum: WGS84)..., al verificar el cuadro de coordenadas
adjunto por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), se observa un

. desplazamiento marcado del proyecto, indicando que se localiza fuera del distrito de
Capira, por lo cual el referido cuadro de coordenadas, no corresponde al sitio, en ese
orden de ideas, se le solicita:

1.1. Aportar el correspondiente cuadro de coordenadas reales del rea del  proyecto,
acorde a su ubicacion.

2. En el punto 6.6 Hidrologia, menciona que pertenece a la Cuenca Hidrogrdfica No.140
Rio Caimito, y dentro del mismo atraviesa una quebrada intermitente llamada
quebrada Las Lajas, la cual es de un caudal minimo que para la época de verano se
seca, sin embargo, el promotor no la afectara ni tampoco afectara su bosque de
galeria, el cual se pretende conservar intacto, sin embargo en verificacion de
coordenadas del poligono e inspeccién Técnica de campo por la Seccién de Seguridad
Hidrica de la Direccién Regional de Panama Oeste, se sefialan en sus conclusiones que

‘ dicho poligono, difiere en cuanto a ubicacién de cuenca, por lo que se debe aclarar,
debido a lo antes sefialado se solicita:
2.1. Verificar y corregir la cuenca, a la cual corresponde el area del proyecto.
2.2. Dado a lo anterior, y tomando en cuentas los trabajos a realizar en cuanto a
nivelaciéon y adecuacién, describir medidas de mitigacién ante el posible riesgo de
sedimentacion, arrastre de tierra, deslave; asi como la probabilidad de posibles
efectos erosivos hacia la fuente hidrica.

Por Jo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009).

Atentamente, .
Ul (<[] MINISTERIO DE @Q““L*—u
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Lcda. Yolanis Castro.

Directora Regional.

Direccién Regional de Panama Oeste.
Ministerio de Ambiente.

E. S. D.

Respetada Lcda. Castro:

Yo, LISETH FLORENTINA MORALES FRANCESCHI, mujer, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad numero 1-
718-1141, en calidad de promotora del proyecto denominado
“NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE”, mediante la
presente ME DOY POR NOTIFICADA POR ESCRITO de la nota de
ampliacion :D'R(PC;—_'D;'Z’QC~SE t A= NE- 39320 22y autorizo al
sefior OLIVER RAFAEL CAMARENA CASTRO, varon, mayor de edad,

con cédula de identidad personal 8-910-1055 para que retire la misma.

A la fecha de su presentacion,

Atentamente,

ya,
Jenich / rf{{‘e/’;q N
L] éETH FLORENTINA MORALES FRANCESCHI.
PROYECTO “NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE”.

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Nétaria Pub|ica P-i~=73 del

‘ Circuito De Bocas del To, + - St L0 127497
‘”{!, .\p‘E gc'bf\?aﬂama v CEw~ i CO:
;\;}:\odeﬁw*«‘ /;/@?4;’,/ Que 1_ <'@]% Mowizg yowd%@ﬂ;
a3 {7
,W i~ ?rf [14H >
gL quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento er: i
77 .j”;/igﬂ e presencia en la de los testigos que suscriben, y [.r
- consaguuente es s firmas son auténticas.
0% P” VNP Ee—

”, ,/E _;L(_{(,_l_,g( b/
{328
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL 1i|;|
Oliver Rafael !h‘;{
Camarena Castro "

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 25-0CT-1994

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,LA CHORRERA
SEXO:M  DONANTE  TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 20-ENE-2022 EXPIRA: 15-..IUL»2IJ_25_

8-910-1055

@ @Mm /éx c @mts




La Chorrera, 3 de enero de 2023.

tss M'\AMB?‘.E?n:né Oeste
Lcda. Yol Castr Departa;;“"o de Evaluacion 5
cda. Yolany Castro. 53
Directora Regional encargada. Recibido PO° —
Direccién Regional de Panama Qeste. - o1 [2832
Ministerio Ambiente.

_piset——""
Hora:

E. S. D.
Respetada Lcda. Castro:

Mediante la presente, tenemos a bien darle respuesta la nota de ampliacién N°
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1377-2022, en la cual nos solicitan aclarar los

siguientes puntos:

1.1 Aportar el correspondiente cuadro de coordenadas reales del area del

proyecto acorde a su ubicacion.

R. a continuacién cuadro de coordenadas y se adjunta mapa 1:50000 con su

respectivo cuadro de coordenadas.

Vértice Este Norte
1 618614.11 968625.65
2 618608.87 968456.31
3 618632.44 968485.42
4 618627.20 968271.11
5 618601.02 068249.94
6 618525.08 968260.52
7 618472.71 968244.65
8 618459.61 968284.34
9 618407.24 968392.81
10 618378.44 968488.06
11 618443.90 968493.36
12 618535.55 968451.02
13 618527.70 968517.17
14 618538.17 968617.71




2.1 Verificar y corregir la cuenca a la cual corresponde el area del proyecto.
R. el proyecto se encuentra dentro de la cuenca 138.

2.2 Dado a lo anterior y tomando en cuenta los trabajos a realizar en cuanto a
nivelacién y adecuacion describir las medidas de mitigacién ante posibles
riesgos de sedimentacion, arrastre de tierra, deslaves; asi como la
probabilidades de posibles efectos erosivos hacia la fuente hidrica.

R. se propone las siguientes medidas de mitigacion para la no afectacion de la

fuente hidrica dentro del proyecto, ya sea por deslaves, efectos erosivos y/o
sedimentacion.

. El disefio de los taludes cercanos a la fuente hidrica debera ser de
pendientes menores a 45°, para evitar procesos de inestabilidad, erosion y/o
sedimentacion hacia los cuerpos de agua superficiales cercanos al proyecto.

. De ser necesario, implementar sistemas o técnicas de control de erosion,
tales como geotextiles de filtracion.

. En la etapa de adecuacion de terreno realizar una adecuada
compactacion para evitar el arrastre incontrolado de sedimentos hacia drenajes
pluviales y/o cuerpo de agua superficial dentro del proyecto.

. Una vez concluidos los trabajos de adecuacién de terreno se debe
restablecer lo antes posible la vegetacion del suelo para evitar procesos
erosivos hacia cuerpos de agua y drenajes pluviales del 4rea.

. En la etapa de adecuacion de terreno se debe colocar una barrera o
malla de control de sedimentos a lo largo del limite topograficamente mas
bajo del poligono del proyecto.

M/ka

LISETH FLORENTINA MORALES FRANCESCHI.
PROMOTORA.

PROYECTO “NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y
APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE”,




Anexos.




UBICACION REGIONAL 1:50,000 PROYECTO NIVELACION, ADECUACION DE TERRENO Y

APROVECHAMIENTO DE MATERIAL EXCEDENTE

CORREGIMIENTO DE LIDICE DISTRITO DE CAPIRA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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